[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА
10 января 2022 г.                                                                                                      № 2

Об установлении расходного обязательства городского округа Вичуга по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Вичуга, Постановлением администрации городского округа Вичуга от 10.01.2022 №1 «Об утверждении Порядка организации питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Вичуга», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Считать реализацию мероприятий по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях расходным обязательством городского округа Вичуга (далее – расходное обязательство).

2. Утвердить  Методику расчета финансирования мероприятий по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Вичуга (Приложение 1).

3. Утвердить Порядок предоставления и расходования средств бюджета городского округа Вичуга на реализацию мероприятий по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Вичуга (Приложение 2).

4. Главным распорядителем бюджетных средств на реализацию мероприятий по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Вичуга определить отдел образования администрации городского округа Вичуга.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 10.01.2022 года.

6. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного самоуправления городского округа Вичуга и разместить на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на врио заместителя главы  администрации  городского округа Вичуга по социальным вопросам  Виноградову И.А.

Врип главы городского округа Вичуга                                                П.Н. Плохов

Приложение 1

к постановлению администрации

городского округа Вичуга от 10.01.2022г. №2

МЕТОДИКА

расчета финансирования мероприятий

по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях

городского округа Вичуга
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика расчета финансирования мероприятий по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ОВЗ) в муниципальных общеобразовательных организациях (далее - Методика), разработана в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Вичуга.

Методика определяет механизм формирования расходов бюджета городского округа Вичуга на реализацию полномочий в сфере образования на организацию питания обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях.
1.2. Отдел образования администрации городского округа Вичуга (далее - отдел образования) является главным распорядителем бюджетных средств по финансированию и контролю целевого использования выделенных средств.

2. Порядок расчета потребности финансовых средств,

 необходимых для финансирования мероприятий по организации питания обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях

2.1. Финансирование мероприятий по организации питания обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях осуществляется за счет средств бюджета городского округа Вичуга.

2.2. Расходы на финансирование мероприятий по организации питания обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях предусматриваются в подпрограмме 10 «Предоставление мер социальной поддержки в сфере образования» муниципальной программы «Развитие системы образования городского округа Вичуга».

2.3. Расчет потребности финансовых средств, необходимых для финансирования мероприятий по организации питания обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях, определяется по формуле:

С=С1+С2

С1= потребность финансовых средств, необходимых для финансирования мероприятий по организации питания обучающихся с ОВЗ 1-4 классов  в муниципальных общеобразовательных организациях, руб.;

С2= потребность финансовых средств, необходимых для финансирования мероприятий по организации питания обучающихся с ОВЗ 5-11 классов  в муниципальных общеобразовательных организациях, руб.

С1=С*Ч*К,

где

С- стоимость питания обучающихся с ОВЗ в 1-4 классах  1 раз в день;

Ч- количество обучающихся с ОВЗ 1-4 классов, имеющих документ, подтверждающий статус «Ребенок с ОВЗ», в муниципальных общеобразовательных организациях, в соответствии со справкой отдела образования;

К- количество дней посещения в учебном году.
С2=С*Ч*К,

где

С- стоимость питания обучающихся с ОВЗ в 5-11 классах  2 раза в день;

Ч- количество обучающихся с ОВЗ 5-11 классов, имеющих документ, подтверждающий статус «Ребенок с ОВЗ», в муниципальных общеобразовательных организациях, в соответствии со справкой отдела образования;

К- количество дней посещения в учебном году.
Приложение 2

к постановлению администрации
городского округа Вичуга от 10.01.2022 №2

ПОРЯДОК

предоставления и расходования средств бюджета городского округа Вичуга на реализацию мероприятий по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях
городского округа Вичуга

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления и расходования средств бюджета городского округа Вичуга на реализацию мероприятий по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Вичуга (далее – Порядок) устанавливает правила предоставления и расходования средств бюджета городского округа Вичуга на организацию питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся с ОВЗ) в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Вичуга. Порядок разработан в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
II. Порядок предоставления и расходования средств

2.1. Средства на организацию питания обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях, предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете городского округа Вичуга на очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных отделу образования администрации городского округа Вичуга (далее - отдел образования).

2.2. Бесплатное питание обучающихся с ОВЗ осуществляется из расчета стоимости питания на одного обучающегося в день в соответствии с Методикой расчета финансирования расходного обязательства на организацию питания обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Вичуга.

     2.3. Средства на организацию питания обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Вичуга выделяются  в виде субсидии на основании соглашения между учредителем и подведомственным учреждением.
    2.4. Плановый объем субсидии по соглашению на организацию питания обучающихся с ОВЗ в год для муниципальных общеобразовательных организаций

городского округа Вичуга, определяется исходя из стоимости питания одного обучающегося в день, фактической численности обучающихся с ОВЗ, посещающих муниципальные общеобразовательные организации городского округа Вичуга и количества учебных дней в году.

Численность обучающихся с ОВЗ, имеющих документ, подтверждающий статус «Ребенок с ОВЗ», в муниципальных общеобразовательных организациях определяется в соответствии со справкой отдела образования.

     2.5. Субсидия расходуется муниципальными общеобразовательными организациями городского округа Вичуга на организацию питания для обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Вичуга.

[image: image2.png]